

تاریخ انتخابات ترکیه قطعی شد / ۱۴ ماه می (۲۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲)



هاندۀ فرات، خبرنگار مشهور روزنامه حریت و از افراد معتمد و نزدیک به دولت آنکارا اعلام کرد که تاریخ برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه قطعی شده و این رقابت سیاسی در تاریخ ۱۴ ماه می ۲۰۲۳ برابر با ۲۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ برگزار می شود.

به گزارش آران نیوز، این خبرنگار ترک اعلام کرد که پیشنهاد برگزاری انتخابات ترکیه پس از دو جلسه مهم اعضای حزب حاکم عدالت و توسعه به هیات دولت ترکیه ارائه شده و رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه نیز این پیشنهاد را پذیرفته است. وی همچنین اضافه کرد: اردوغان پیشنهاد برگزاری انتخابات در روز ۱۸ ماه ژوئن ۲۰۲۳ (۲۸ خردادماه ۱۴۰۲) را نپذیرفته و دستورات لازم برای برگزاری آن در تاریخ ۱۴ می را صادر کرده است.

پیش از این، تاریخ رسمی و قانونی انتخابات ترکیه برای ۱۸ ماه ژوئن ۲۰۲۳ (۲۸ خردادماه ۱۴۰۲) برنامه ریزی شده بود ولی اردوغان با جدی تر شدن انتقاد به قانونی نبودن حضور او در این رقابت و با تغییر تاریخ انتخابات، زمان آن را به ۱۴ ماه می (۲۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲) جلو کشید.

چند روز پس از این تصمیم، زلزله مهیبی در ۱۱ استان جنوبی ترکیه اتفاق افتاد که منجر به جان باختن ۴۳ هزار و ۵۵۶ نفر از شهروندان ترکیه شد و پس از آن وضعیت فوق العاده سه ماهه ای در مناطق زلزله زده ترکیه توسط مجلس این کشور تصویب شد. برخی فعالان سیاسی در پی وقوع این زلزله، پیشنهاد تعویق انتخابات ترکیه را مطرح کردند که با واکنش تند احزاب مخالف هیات حاکمه کنونی ترکیه مواجه شد و همه اپوزیسیون این کشور اعلام کردند که برابر قانون اساسی ترکیه، دولت نمی تواند انتخابات را به تعویق بیندازد.

هاندۀ فرات روزنامه نگار مشهور ترکیه با حضور در برنامه "منطقه بی طرف" شبکه سی.ان.ان.تورک اعلام کرد که بر اساس تصمیم شورای مرکزی حزب حاکم عدالت و توسعه، انتخابات در تاریخ ۱۴ ماه می (۲۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲) برگزار می شود. وی در خصوص نحوه رأی دادن شهروندان در مناطق زلزله زده جنوب ترکیه نیز گفت: ممکن است مشکلات فنی برای برگزاری انتخابات در این مناطق وجود داشته باشد، اما نمایندگان شورای عالی انتخابات ترکیه که مسئولیت اجرای آن را بر عهده دارند، از منطقه بازدید کردند تا مقدمات کار را فراهم کنند. این روزنامه نگار ترکیه بیان کرد: برای برگزاری انتخابات در این مناطق، اول از همه وضعیت جمعیت مشخص می شود تا در فرایند رای گیری اختلالی ایجاد نشود و زلزله زدگانی که به مناطق دیگر ترکیه نقل مکان کرده اند، مانند شهروندان آن مناطق و در محل سکونت خود رای خواهند داد. وی بیان کرد: رای گیری در مناطق زلزله زده نیز در کانکس ها انجام خواهد شد.

روزنامه حریت ترکیه چند روز پیش نیز اعلام کرده بود که اردوغان تصمیم گرفته است که انتخابات همزمان پارلمانی و ریاست جمهوری ترکیه را در تاریخ ۱۴ ماه می (۲۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲) برگزار کند. تاکنون تنها اردوغان برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه نامزدی خود را به صورت رسمی اعلام کرده و احزاب مخالف که تحت عنوان میز ۶ گانه گرد هم آمده اند، قصد دارند در آینده نزدیک نامزد نهایی خود را معرفی کنند.

رهبران این احزاب که قرار بود در نشست ۱۳ فوریه ۲۰۲۳ (۲۴ بهمن ماه ۱۴۰۱) نامزد نهایی خود را برای رقابت با اردوغان نامزد معرفی شده از سوی حزب عدالت و توسعه و حزب حرکت ملی به صورت رسمی معرفی و اعلام کنند ولی به علت وقوع زلزله، این کار به تعویق افتاد.

رهبران ۶ حزب مخالف اردوغان شامل کمال کلیچدار اوغلو رهبر حزب جمهوری خواه خلق، مرال آکشنر رهبر حزب نیک(خوب)، تمل کاراملا اوغلو رهبر حزب سعادت، گلنکین اوپسال رهبر حزب دموکرات، علی باباجان رهبر حزب جهش و دموکراسی(دوا) و احمد داووداوغلو رهبر حزب آینده برای پیگیری اقدامات مشترک خود طی یکسال گذشته ۱۲ بار جلسه مشترک تشکیل داده اند. انتخابات پیش رو، دومین دور انتخابات ریاست جمهوری ترکیه پس از تغییر نظام سیاسی این کشور از پارلمانی به ریاستی و بیست و هشتمین دوره انتخابات مجلس این کشور محسوب می شود. دوره ریاست جمهوری ترکیه پنج ساله است و منتخبان مردم در مجلس ترکیه نیز که ۶۰۰ عضو دارد، در مدت پنج سال بر کرسی می نشینند.